5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации сельского поселения
ВЕЛИКОДВОРСКОЕ
от 29.10.2021 г.                            д. Великий Двор                                           №7

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики сельского поселения

Великодворское на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и для  составления  проекта  бюджета сельского поселения Великодворское на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов, формирования межбюджетных отношений, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Великодворское  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещения на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Великодворское и на официальном Интернет - представительстве (web-сайте) сельского поселения Великодворское.
Глава сельского поселения

Великодворское                                                                                       Т.И.Зимакина
Приложение №1
Утверждено постановлением администрации сельского

 поселения Великодворское
 от 29.10.2021 г. №7
Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Великодворское на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов
1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Великодворское  на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов  определяют цели и приоритеты  бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и разработаны в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Исходя из национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", основных положений Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года N 117-р, бюджетная и налоговая политика в сельском поселении на 2022 - 2024 годы ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение долгосрочной сбалансированности  бюджета сельского поселения как базового принципа ответственности бюджетной политики;
создание благоприятной налоговой среды для стимулирования восстановления отраслей экономики и субъектов малого и среднего предпринимательства, содействия занятости населения и легализации доходов;
обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения сельского поселения;
приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов;
совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;

Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный период.
Основным инструментом достижения национальных целей развития являются национальные проекты и реализуемые на территории сельского поселения региональные проекты.
Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.
В целях обеспечения публичности процесса управления общественными финансами будет продолжена работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета сельского поселения и бюджетного процесса для граждан. В рамках данного направления будет продолжена работа по размещению информации о бюджетном процессе на официальном Интернет представительстве (web-сайте) администрации сельского поселения Великодворское.
Бюджет сельского поселения Великодворское будет сформирован на три года – очередной финансовый год и плановый период.

2
. Основные направления бюджетной  политики на 2022-2024 годы

При формировании бюджета сельского поселения на 2022 - 2024 годы в первоочередном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на достижение национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", на реализацию инициатив и проектов Губернатора области, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения области.

Основными направлениями бюджетной политики являются:

осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;

привлечение в бюджет сельского поселения средств федерального и областного бюджета с наиболее высокой долей софинансирования из федерального и областного бюджетов;

недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности бюджета сельского поселения, принятие мер по ликвидации сложившейся кредиторской и дебиторской задолженности;

повышение эффективности бюджетных расходов;
повышение ответственности главных распорядителей и получателей бюджетных средств за эффективность бюджетных расходов, повышение доступности и качества предоставляемых населению муниципальных услуг.
Объемы бюджетных ассигнований органов местного самоуправления сельского поселения будут сформированы с учетом повышения результативности бюджетных расходов.
2.1 Основные направления бюджетной политики

 в области социальной сферы и культуры
При формировании бюджета приоритетными направлениями должны стать расходы на улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных услуг в социальной сфере.
Бюджетная политика в сфере образования и молодежной политики будет направлена на формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся и создание условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).

В сфере культуры для достижения национальных целей бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:
укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации;
продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства;
укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры;
поддержка добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения культурного наследия народов Российской Федерации.

Бюджетная политика в области физической культуры и спорта будет направлена на создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культуры и спортом, массовым спортом и повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта.
2.2. В области благоустройства
Осуществление бюджетной политики в области благоустройства направлено на обеспечение реализации мероприятий по благоустройству территории сельского поселения.
Основными задачами являются: организация уличного освещения, содержание мест захоронения, озеленение территории, благоустройство мест массового отдыха.
2.3. В области муниципального  управления

Бюджетная политика в области муниципального управления будет направлена на решение следующих задач:

совершенствование организации муниципальной службы;

реализацию механизмов противодействия коррупции;

повышение эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;

повышение уровня финансового управления в органах местного самоуправления сельского поселения путем повышения ответственности за выполнение возложенных на них функций;
внедрение современных и совершенствование эффективных технологий на муниципальной службе.
3.Основные направления налоговой политики сельского поселения Великодворское
Основной целью налоговой политики в 2022 - 2024 годах сохраняется укрепление доходного потенциала сельского поселения Великодворское.
Продолжится межведомственное взаимодействие органов местного самоуправления, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти области по сокращению задолженности по налоговым  платежам в бюджеты всех уровней.

В целях стимулирования населения к регистрации прав собственности на объекты недвижимости продолжится реализация мероприятий, направленных на привлечение населения к регистрации прав граждан на объекты недвижимости, содержащие упрощенный порядок оформления прав собственности на объекты, и меры по информированию граждан о таком порядке.

PAGE